№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Бугуруслан 12 июля 2021 г.

Бугурусланский районный суд Оренбургской области в составе судьи Фомичевой И.В., с участием государственного обвинителя Кузнецова Е.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Свистунова А.В., Шумилова И.Г., при секретаре Наваевой М.С., а также с участием потерпевшей Т.Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

каждого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совместно с ФИО3, 26 апреля 2021 г. около 17:00 часов, находясь возле магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружили на ступенях указанного магазина кредитную банковскую карту VISA № №, оформленную в 

<

данные изъяты>» на имя Т.Н.С. с кредитным лимитом 15000 рублей, и доступным балансом 15352 рубля 55 копеек. Предположив, что на банковском счёте указанной банковской карты могут находиться денежные средства, по предложению ФИО3 они вступили между собой в преступный сговор на тайное хищение денежных средств, находящихся на счету данной карты, путём периодического приобретения для себя товарно-материальных ценностей и расчёта за них денежными средствами, находящимися на банковском счёте.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и ФИО3 в период времени с 17:59 часов 26 апреля 2021 г. по 18:10 часов 29 апреля 2021 г., осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью тайного хищения денежных средств и безвозмездного обращения их в свою пользу, с причинением значительного ущерба гражданину, с кредитного банковского счета № открытого в 

<

данные изъяты>» на имя Т.Н.С. используя ранее найденную ими банковскую карту «Альфа-Банк» VISA 4790 0488 3898 8132 (далее - кредитная банковская карта), приходили в торговые организации, где осуществляли покупки различных товаров, расплачиваясь за их приобретение денежными средствами, находящимися на вышеуказанном кредитном банковском счёте, прикладывая банковскую карту к терминалам оплаты, установленным на кассах данных торговых организаций, осуществляли списание с вышеуказанного кредитного банковского счета и тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Т.Н.С. а именно:

26 апреля 2021 г. ФИО1 и ФИО3, совместно находясь: 

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя Т.Н.С. (далее счёт), денежных средств в 17:59 часов - в сумме 50 рублей, тем самым тайно их похитив;

28 апреля 2021 г. ФИО3, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, действуя согласовано с ФИО1, оплатил товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств: в 12:53 часов - в сумме 500 рублей, в 12:55 часов - в сумме 250 рубля, тем самым тайно похитил указанные денежные средства в сумме 750 рублей;

28 апреля 2021 г. ФИО1 и ФИО3, совместно, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств, в 14:11 часов в сумме 633,20 рубля, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств, в 14:21 часов, в сумме 673,02 рубля, тем самым тайно их похитив;

в торговой точке 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств, в 14:31 часов, в сумме 210,49 рублей, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 14:34 часов, в сумме 668,55 рублей, тем самым тайно их похитив;

28 апреля 2021 г. ФИО1, находясь в аптеке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, действуя согласовано с ФИО3, оплатила товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 14:42 часов в сумме 736,75 рублей, в 14:43 часов в сумме 309 рублей, тем самым тайно похитили указанные денежные средства в сумме 1045,75 рублей; 

28 апреля 2021 г. ФИО1 и ФИО3, совместно находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 15:13 часов, в сумме 619 рублей, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 15:34 часов, в сумме 876,60 рублей, тем самым тайно их похитив; 

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 15:39 часов в сумме 431 рубль, в 15:40 часов в сумме 75 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 506 рублей;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 15:45 часов в сумме 330 рублей, тем самым тайно их похитив;

28 апреля 2021 г. ФИО3, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, действуя согласовано с ФИО1, оплатил товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 16:19 часов в сумме 950 рублей, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, действуя согласовано с ФИО1, оплатил товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств в 16:43 часов в сумме 929 рублей, тем самым тайно их похитив;

28 апреля 2021 г. ФИО1 и ФИО3, совместно, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 17:30 часов в сумме 990,34 рублей, тем самым тайно их похитив;

в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 17:36 часов в сумме 598 рублей, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты № JJ22929, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств в 17:46 часов в сумме 667,64 рублей, тем самым тайно их похитив;

28 апреля 2021 г. ФИО3, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, действуя согласовано с ФИО1, оплатил товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 18:45 часов в сумме 907 рублей, тем самым тайно их похитив;

28 апреля 2021 г. ФИО1 и ФИО3, совместно, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> ул., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 19:18 часов в сумме 390 рублей, в 19:25 часов в сумме 991 рубль, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 1381 рубль;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств, в 19:32 часов в сумме 630,16 рублей, в 19:33 часа в сумме 74,90 рубля, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 705,06 рублей;

29 апреля 2021 г. ФИО3, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и терминал оплаты №, действуя согласовано с ФИО1, оплатил товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 12:45 часов, в сумме 319,99 рублей, тем самым тайно их похитив; 

29 апреля 2021 г. ФИО1 и ФИО3, совместно, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта, денежных средств в 17:14 часов в сумме 782,20 рубля, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 17:25 часов, в сумме 500 рублей, тем самым тайно их похитив;

в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту и бесконтактный терминал оплаты №, совместно оплатили товар, произведя перевод (списание) со счёта денежных средств в 18:10 часов в сумме 115 рублей, тем самым тайно их похитив.

Таким образом, в период времени с 17:59 часов 26 апреля 2021 г. – 18:10 часов 29 апреля 2021 г., ФИО1 и ФИО3, с банковского счёта № банковской карты 

<

данные изъяты> №, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащие Т.Н.С. денежные средства в сумме 15207,84 рублей, причинив значительный имущественный ущерб в указанной сумме. 

Вина ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями в суде потерпевшей Т.Н.С. о том, что 01 мая 2021 г. она обнаружила, что потеряла кредитную карту 

<

данные изъяты> с кредитным лимитом 15000 рублей, и увидела, что по карте списана полная сумма. В конце апреля 2021 г. она пополнила счёт карты и с учётом переплаты на счету находилась сумма около 15300 рублей. Причинённый ущерб является значительным и полностью возмещён подсудимыми;

показаниями при производстве предварительного следствия:

подозреваемого и обвиняемого ФИО3 о том, что 26 апреля 2021 г. он вместе с сожительницей ФИО1 около магазина «

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес>, нашли банковскую карту банка 

<

данные изъяты> без данных о владельце. В связи с тем, что у них были финансовые трудности, он предложил ФИО1 воспользоваться данной картой, на что ФИО1 согласилась. Они совершили покупку в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 50 рублей, затем в течение 26-29 апреля 2021 г. покупали промышленные и продовольственные товары в магазинах 

<

данные изъяты>. 01 мая 2021 г. к ним домой пришли сотрудники полиции, которым они рассказали о своей причастности к совершению преступления (л.д. 180-183, 196-199, т. 1);

подозреваемой и обвиняемой ФИО4, показания которой аналогичны показаниям ФИО3 (л.д. 133-136, 152-153, т. 1);

свидетелей:

Свидетель №1, которая показала, что ФИО1 и ФИО3, с которыми она не знакома, но знает их как покупателей, которые последний раз обслуживались в апреле 2021 года. Она помнит, что оплата была банковской картой и сумма была чуть больше 1000 рублей. Она пояснила мужчине, что необходимо ввести пин-код, на что мужчина пояснил, что якобы ему сказали о том, что нужно прикладывать банковскую карту, и в связи с этим было сделано несколько покупок до 1000 рублей (л.д. 122-123, т. 1);

свидетеля ФИО19, которая показала, что работает продавцом-кассиром у 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты> Сотрудники полиции показывали ей фотографии мужчины и женщины, которые являются их клиентами. В апреле 2021 года эти мужчина и женщина приходили в магазин за покупками, рассчитывались банковской картой (л.д. 124-125, т. 1);

исследованными материалами уголовного дела:

протоколом осмотра места происшествия от 01 мая 2021 г., согласно которому осмотрены кошелек, в котором банковской карты банка 

<

данные изъяты> принадлежащей Т.Н.С. не обнаружено, и мобильный телефон 

<

данные изъяты> в котором установлено приложение 

<

данные изъяты> При просмотре указанного приложения, установлено, что имеется банковская карта № счет № и остаток по счету 144,71 рублей, задолженность – 14855,29 рублей. В этом же приложении имеются сведения о проведенных операциях, которые со слов Т.Н.С. она не проводила, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:59 часов в 

<

данные изъяты> в сумме 50 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12:53 часов, в «

<

данные изъяты> в сумме 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12:55 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:11 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 633,20 рублей по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:21 часов в 

<

данные изъяты> в сумме 673,02 рубля по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14:31 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 210,49 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14:34 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 668,55 рублей по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14:42 часов, в аптеке в сумме 736,75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14:43 часов, в аптеке в сумме 309 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:13 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 619 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:34 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 876,60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:39 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 431 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:40 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 15:45 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 330 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16:19 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 16:43 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 929 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:30 часов, в магазине 

<

данные изъяты> в сумме 990,34 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:36 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 598 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:46 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 667,64 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18:45 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 907 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19:18 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 390 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19:25 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 991 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 19:32 часов в 

<

данные изъяты> в сумме 630,16 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 19:33 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 74,90 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12:45 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 319,99 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:14 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 782,20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 17:25 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 18:10 часов, в 

<

данные изъяты> в сумме 115 рублей, время проведении операций, является Оренбургским (л.д. 11-19, т. 1;

протоколом осмотра места происшествия от 01 мая 2021 г. с иллюстрационной таблицей, согласно которому у ФИО3 изъята банковская карта банка 

<

данные изъяты> №. ФИО3 пояснил, что указанную карту подобрал около магазина 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> и использовал ее при бесконтактной оплате товаров в магазинах (л.д. 33-39, т. 1);

протоколом выемки от 12 мая 2021 г. с иллюстрационной таблицей, подтверждающим, что у Т.Н.С. изъята выписка по кредитной карте № 

<

данные изъяты> (л.д. 53-56, т. 1);

протоколом осмотра места происшествия от 14 мая 2021 г. с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены выписка по кредитной карте № 

<

данные изъяты> и в ходе осмотра, участвующая потерпевшая Т.Н.С. пояснила, что в период с 11 февраля 2021 г. по 25 апреля 2021 г. проведены операции ею самой, а остальные операции она не проводила. Также в ходе осмотра, осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> Потерпевшая Т.Н.С. пояснила, что узнает карту по внешнему виду и по ее номеру, а также было установлено, что начальные и последние цифры номера карты в выписке по счету, совпадают с цифрами, указанными на самой карте 

<

данные изъяты>; осмотрен товарный чек № от 29 апреля 2021 г. В верхнем левом углу указано: Организация 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. С правой стороны имеется логотип магазина и надпись: 

<

данные изъяты>. В центральной части указано: Товарный чек № от 29 апреля 2021 г. Далее имеется таблица, в которой указано: товары – 

<

данные изъяты> т/вода муж 100мл (

<

данные изъяты>), ед. изм. - шт., кол-во - 1, цена (руб.) - 319,99, сумма (руб.) - 319,99. Далее указана сумма прописью и имеется фамилия продавца. Участвующая в осмотре потерпевшая Т.Н.С. пояснила, что указанную покупку она не совершала, и ее совершили после того, как она утеряла свою карту (л.д. 57-62, т. 1); 

протоколами осмотра места происшествия:

от 13 мая 2021 г., согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> и терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> с №, (л.д. 68-69, т. 1); 

от 13 мая 2021 г., которым осмотрена торговая точка 

<

данные изъяты> расположенная в магазине 

<

данные изъяты> и терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> с № (л.д. 70-71, т. 1);

от 13 мая 2021 г., из которого следует, что осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> с № (л.д. 72-73, т. 1);

от 13 мая 2021 г., согласно которому осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> и терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> с №. В ходе осмотра, был изъят фрагмент видеозаписи от 28 апреля 2021 г., на которой видно, что в магазине к кассе подошли мужчина и женщина, которые произвели оплату товара, а именно ФИО1 и ФИО3 (л.д. 74-75, т. 1);

от 13 мая 2021 г., подтверждающим. что осмотрено помещение аптеки 

<

данные изъяты> и терминал оплаты марки «

<

данные изъяты> с № (л.д. 76-77, т. 1);

от 13 мая 2021 г., согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 78-79, т. 1);

от 13 мая 2021 г., которым осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 80-81, т. 1);

от 13 мая 2021 г., согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 82-83, т. 1);

от 13 мая 2021 г., которым осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 84-85, т. 1);

от 13 мая 2021 г., подтверждающим, что осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 86-87, т. 1);

от 24 мая 2021 г., согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 88-89, т. 1);

от 24 мая 2021 г., согласно которому осмотрены магазины 

<

данные изъяты> и магазин 

<

данные изъяты>. В магазине 

<

данные изъяты> имеется терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> № и на кассе № 2 имеется терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> №, а в магазине 

<

данные изъяты> имеется терминал оплаты марки 

<

данные изъяты> № (л.д. 90-91, т. 1);

от 24 мая 2021 г., из которого следует, что осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> № (л.д. 92-93, т. 1);

от 24 мая 2021 г., которым осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> (л.д. 94-95, т. 1);

от 24 мая 2021 г., подтверждающим, что осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> № (л.д. 96-97, т. 1);

от 24 мая 2021 г., согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты> терминал оплаты 

<

данные изъяты> № (л.д. 98-99, т. 1);

от 24 мая 2021 г., согласно которому осмотрен магазин осмотрен участок местности у магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где согласно показаниям ФИО1 и ФИО3, последние обнаружили банковскую карту 

<

данные изъяты> принадлежащую Т.Н.С. (л.д. 100-101, т. 1);

от 17 мая 2021 г., с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 106-111, т. 1);

от 17 мая 2021 г., с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты> и терминал оплаты 

<

данные изъяты> с № (л.д. 112-118, т. 1);

протоколом выемки от 26 мая 2021 г., которым у обвиняемой ФИО1 изъяты кастрюля белая с декором объемом 2,0 л., туалетная вода 

<

данные изъяты>, лента клейкая армированная 48 ммх10 м, малярный скотч 

<

данные изъяты> ножницы по металлу 

<

данные изъяты> бокорезы, баллон с газом универсальным для портативных газовых приборов, газовая горелка 

<

данные изъяты>, набор кабельных стяжек 

<

данные изъяты> выдвижной нож с запасными лезвиями 

<

данные изъяты> моток металлической проволоки компании 

<

данные изъяты> клеевой пистолет 

<

данные изъяты> с двумя клеевыми стержнями, металлическую проволоку массой 2 кг, саморезы оцинкованные длиной 16 мм в количестве 100 штук, саморезы оцинкованные со сверлом длиной 16 мм. в количестве 100 штук, саморезы оцинкованные со сверлом и шайбой под ключ длиной 40 мм в количестве 100 штук, саморезы металлические по дереву длиной 45 мм в количестве 100 штук (л.д. 157-160, т. 1) и протоколом осмотра изъятых предметов (л.д. 166, т. 1);

протоколом осмотра предметов от 26 мая 2021 г., согласно которому осмотрена видеозапись от 28 апреля 2021 г., изъятая из магазина 

<

данные изъяты> и видеозапись от 28 апреля 2021 г., изъятая из магазина 

<

данные изъяты> (л.д. 167-169, т.1).

Указанные доказательства суд признаёт относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточно подтверждающими вину ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

Судом исследовано имущественное положение потерпевшей, которая является 

<

данные изъяты>, размер ее пенсии составляет около 

<

данные изъяты> рублей, размер похищенного имущества превышает ежемесячный доход потерпевшей, и суд соглашается с доводами Т.Н.С. о значительности причинённого ей ущерба. 

Назначая подсудимым ФИО1 и ФИО3 наказание в соответствие с положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых.

ФИО1 и ФИО3 не судимы, они впервые совершили оконченное умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности.

По месту жительства ФИО1 и ФИО3 характеризуются положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3, суд признает признание вины и раскаяние в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, и добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 и ФИО3, нет.

Санкция ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает альтернативные основные наказания в виде штрафа, принудительных работ и лишения свободы.

Как установлено в суде, ФИО1 и ФИО3 – трудоспособные граждане, и суд, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённых и предупреждению совершения ФИО1 и ФИО3 новых преступлений.

Суд признаёт совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельствами исключительными, что, с учётом поведения подсудимых после совершения преступления, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, и даёт суду основание для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ о назначении наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Вид назначенного наказания исключает применение положений ч.1ст.62, ст.53.1 УК РФ.

При решении вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд исходит из обстоятельств совершения преступления, учитывает, что ФИО1 и ФИО3, похищая чужое имущество частями, довели преступный умысел до конца, и полагает, что ч.6 ст.15 УК РФ применению не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ.

С учётом вида назначенного наказания и сведений о личности подсудимых суд полагает, что мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отмене не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО3 каждого признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и каждому назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, штраф в размере 15000 рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться следующим образом:

- выписку по кредитной карте № 

<

данные изъяты>», товарный чек № от 29 апреля 2021 г. – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту № 

<

данные изъяты> - передать Т.Н.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые ФИО1 и ФИО3 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Фомичева